Schranks, Franz von Paula, Reise nach den südlichen Gebirgen von Baiern in Hinricht auf botanische, mineralogische, und ökonomische Gegenstände, nebst Nachrichten von den Sitten, der Kleidung und andern Merkwürdigkeiten der Bewohner dieser Gegenden, gr 8. 793.

Dazels, G. A., über Forsttaxierung, und Ausmittelung des jährlichen nachhaltigen Ertrags. Ein freyer Auszug aus dem Königl. Preuss. Verordnungen, mit einigen Zusätzen. Zum Gebrauch

oberdeutscher Taxatoren, Geometer und Forster mit 1. illum. Forstkarte und Tabellen. 8. 793.

#### Conspectus novi operis.

*Rerum Austriacarum Scriptores*, qui lucem publicam alicuius von viderunt, et alia monumenta diplomatica nondum edita, quibus hujus gentis, et complurium vicinarum medii aevi historia, ac jura ejus temporis publica, provincialia, municipalia, feudalia et civilia uberrime illustrantur etc. Erant ac edidit Adrianus Rauch, Cler. Regul. Scholarum Piarum, Viennae Austriae. Qua contentione, quo applausu Pithaei, Quercetani, Urfsilii, Freheri et tot aliorum, qui pervestigatos Germaniae, Galliae, Angliae etc. Scriptores, indefesso labore pervestigatos, in publicam lucem eduxerunt, collectiones exceptae sint: quae merita nostra quoque aetate Muratorius, Ludewigius, ambo Pezii, Schwandnerus, Ostelius, Lobner etc. simili industria sibi compararunt, ac quantum splendoris illustriorum etiam bibliothecae ejus generis voluminibus nascantur; ignorare, nisi historiae litterariae ignarus, nemo potest. Itaque eruditorum virorum otio abuterer, si in hoc opere commendando, quo post laudatissimos Peziorum et Duellii conatus rerum Austriacarum scriptores nondum vulgatos, aliaque diplomatica cimelia, huc usque incognita, historiarum studiosis offero, longior sim.

Ac profiteor, me omnem prope aetatem meam colendae patriae historiae impendisse, summaque felicitate, id consequutum esse, ut tam ad Caesareae bibliothecae, quam ad sanctioris tabularii Austriaci thesauros jam a pluribus annis aditus mihi pateret. Inde factum est, ut singulari indulgentia Excellentissimi L. B. a Swieten S. C. et R. A. M. ab Indicibus Consilii, favente autem in primis et suppeditanti eruditissimo Michaelae Denis, ab aulicis Augusti consiliis, ejusdemque bibliothecae primo Custodes nec minus clarissimo Michaelae Schmidt, Consiliario eidem aulico, et sanctioris tabularii Directo, praestantissimi et quantovis pretio aestimandi codices, quibus hae gazae abundant, non modo descendi, sed etiam typis in publicum proferendi copia mihi concederetur. Pari benevolentia illustrissimus Baro Franciscus de Prandane, de superiore Statuum Austriacorum Consilio, a multiplici eruditione et editis lucubracionibus in republica literaria notissimus ex insigni bibliotheca sua, quae praeter copiosam etiamque lectissimam librorum impressorum supellectilem Codicum manu scriptorum, ac speculum ad historiam et jura Austriae pertinentium magno numero splendet, delectos quosdam cum litterato orbe communicandos permittit. Nec pauci alii codices aliorum patronorum liberalitate ad manus meas pervenerunt, quos suis locis laudare non praetermittam. Quod vero praecipuum est, omnes hi codices ejus sunt momenti, ut Pezianis, Ludewigianis, Senkenbergianis etc. nullo titulo postponendi sint. Quod, cum e prelo prodierat, omnibus, qui ea de re judicare poterant, probatum tri confido.

Nunc, quid in hoc opere adornando a me praestitum sit, exponendum est. Primo maximam diligentiam adhibui, nunquam aliena, sed solum manu mea usus, ut apographum, ad summam autentici fidem descripsum.

exemplo suo accuratissime responderet. Unde litterarum forma, interpunctionum et propria singulis aetatibus scribendi ratio religio a me observata et retenta est, abbreviationibus solum exceptis, quas legentium commodo congruis litteris expressis, ea prorsus ratione, qua diplomata, tomo III. historiae meae Austriae in appendice subiecta, typis edenda curavi: quo studio me non modicam gratiam a doctis viris inivisse, testimonia habeo. Id enim, si quid recte iudico, hac methodo obtinetur, ut major fides, tamquam apposito sigillo, impressis exemplaribus concilietur, et venerandum vetusti codicis prototypum veluti oculis legentium oblatum esse videatur. Tum apographum plus simplici vice cum authentico pene anxie consuli.

Singulis codicibus, Peziorum, Dobneri, aliorumque exemplum sequutus, monita, seu observationes praemitto, quae subjunctorum Scriptorum, aut historiam aut facta ab eis proposita illustrant, aut iis immoror, quae critica investigatione expendenda videbantur. Notulas paucissimas et ejus solum generis aejicio, quibus in re dubiis significetur, codicem autographum voces ita scriptas reliquisse; nonnunquam, ad obscuriorem textum facilius intelligendum, verba nobis usitiora in iisdem notulis substituo. In id denique praecipue curam me impensarum spondeo, ut typi sint emendatissimi et authenticis codicibus conformes.

Numerus voluminum, quae in lucem proditura sint, ab eorum numero pendebit, ex quo intelligam, quam litterarum cultores hujus mercis sint appetentes. Penus permagna prelo dignissimorum codicum ad manus est, quibus sitis eorum, qui his studiis delectantur, uberrime possit expleri. Diplomatum quoque Austriacorum ad eandem mediam aetatem spectantium, ex illibatis fontibus et authenticis instrumentis, a me indicandis, erutorum ingentem thesaurum collegi, quibus omni mediae aetatis historiae, et juris in nostris provinciis tum usitatis clarissima lux affunditur. Haec, si a litterato orbe desiderari perspexero, liberali manu suppeditabo.

Cum legentium commoda sollicitè confectè, ad hoc opus typis edendum formam chartae, quam Medianaque vocant, delegi, quod eam alteri, quae in folio appellatur, multis causis praefereendam esse existimarem. Volumina singula erunt simillima, et septuaginta plagulas seu phylas continebunt. Charta erit munda, alba et nitida: typi vero, cujus novas formas a peritissimo artifice nostro Mansfeld effingendas fundendasque curavi, ea elegantia, ut, nisi omnis spes me fallat, communem expectationem superatura sit.